
 
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG 501 

---------    --------- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN  

KHU DÂN CƯ BÌNH LONG,  

XÃ ĐIỆN PHƯỚC, THỊ XÃ ĐIỆN BÀN 

Địa điểm: xã Điện Bàn Tây, thành phố Đà Nẵng 

(trước đây là xã Điện Phước, thị xã Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Đà Nẵng, năm 2025 



�ÁNH GIÁ TÁC �ØNG MÔI TR¯ÜNG 

CÔNG TY CÓ PHÀN �¢U T¯ VÀ XÂY DðNG 501 

o:9401323 

CHæ �ÀU T¯ Dð ÁN 
CÔNG TY CÎ PH¦N �¦U T¯ 

VÀ XÂY DðNG 501} 
TÓNG GIÁM �ÓC 

côNG TY 

�Ëa �iêm: xã �iÇn Bàn Tây, thành phô �à N�ng 
(tr°Ûc �ây ch°a sáp nh­p là xã �iÇn Ph°Ûc, thË xã �iÇn Bàn, 

tinh Qu£ng Nam) 

BÁO CÁo 

�ÁU T¯A 
XAY DðNG 

!l-T2.9 

Dð ÁN 
[...]
- Do sử dụng các thiết bị điện không đảm bảo hoặc sơ suất của người dân tại Khu 

dân cư trong quá trình sử dụng các thiết bị điện gây chập điện dẫn đến cháy nổ. 
- Do thiên tai như mưa bão, sét đánh cũng là nguyên nhân có thể làm phát sinh sự 

cố cháy nổ. 

- Tác động khi xảy ra sự cố: 

Sự cố cháy nổ xảy ra, tùy mức độ có thể gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng 
của người dân tại Khu dân cư, hư hại tài sản hoặc có thể kéo theo các sự cố cháy lan 
sang các khu dân cư lân cận Dự án. 

b) Sự cố do thiên tai 

Dự án nằm tại khu vực duyên hải miền trung, hằng năm chịu ảnh hưởng trực tiếp 
từ khoảng 2-3 cơn bão, tốc độ gió trung bình mạnh nhất 15-20m/s (tương ứng với cấp 
7-8), thường kèm theo giông và mưa lớn kéo dài nhiều ngày. Trong những năm gần 
đây, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, bão thường xuất hiện bất thường và cường độ 
thượng mạnh hơn nên mức độ thiệt hại cũng tăng lên. Bão xảy ra có thể phá hỏng các 
công trình tại dự án. 

Nếu sự cố xảy ra sẽ gây hư hại nặng nề cho các công trình của người dân tại khu 
dân cư. 

c) Sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Trong quá trình vận hành hệ thống XLNT có thể xảy ra các sự cố như sau: 

- Sự cố do hư hỏng máy móc, thiết bị trong hệ thống XLNT, đặc biệt là hư hỏng 
mô tơ máy bơm nước, bơm hóa chất, máy khuấy chìm.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

97 

- Sự cố bị sốc, chết vi sinh trong bể xử lý. 

- Sự cố ở hệ thống cấp điện cho trạm XLNT. 

- Sự cố do thao tác vận hành các bể xử lý không đúng kỹ thuật. 

Khi xảy ra sự cố, hệ thống XLNT phải ngừng hoạt động tạm thời. Nếu sự cố xảy 
ra vượt quá dự phòng, công tác khắc phục đòi hỏi phải kéo dài trong nhiều ngày, toàn 
bộ nước thải từ khu dân cư phải thải ra ngoài môi trường thì khi đó sẽ gây ảnh hưởng 
rất lớn đến chất lượng nước mặt, cụ thể: 

- Gây ô nhiễm nguồn tiếp nhận là bàu nước phía Bắc và sông Vĩnh Điện nơi tiếp 
nhận cuối cùng. 

- Bốc mùi hôi thối khó chịu. 

- Gây mất mỹ quan tại khu vực, ảnh hưởng đến sinh hoạt của các khu dân cư 

trong khu vực. 

- Gây phát tán dịch bệnh. 

3.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

Công tác bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành của Khu dân cư sẽ sẽ do 
mỗi người dân và đơn vị tiếp quản vận hành dự án trực tiếp thực hiện.  

Cụ thể như sau: 

3.2.2.1. Giảm thiểu tác động liên quan đến chất thải 

3.2.2.1.1. Giảm thiểu tác động đến môi trường không khí  

a) Giảm thiểu bụi và khí thải khi xây dựng nhà ở 

- Yêu cầu các hộ dân khi xây dựng nhà cam kết các nội dung về bảo vệ môi 

trường trong suốt quá trình thi công như sau: 

+ Tập kết nguyên vật liệu xây dựng gọn gàng, không lấn chiếm vỉa hè, lòng 

đường gây cản trở lưu thông, phát tán bụi ảnh hưởng đến người dân. 

+ Không tập kết quá nhiều nguyên vật liệu xây dựng gây tồn đọng lâu tại KDC, 
đặc biệt đối với vật liệu có khả năng phát tán nhiều bụi như đất, cát, xà bần... 

+ Phun nước giảm bụi và che đậy bãi tập kết nguyên vật liệu xây dựng khi có gió 

lớn. 

+ Dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực thi công sau mỗi ngày làm việc tránh phát tán bụi 

ra khu vực xung quanh. 

b) Giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh tại dự án 

- Trồng và chăm sóc cây xanh trên vỉa hè đường nội bộ, vừa tạo cảnh quan đồng 

thời thanh lọc bớt bụi, khí độc trong không khí. Lựa chọn loại cây trồng tán rộng tạo 

bóng mát, ít rụng lá, sức sống tốt có khả năng thanh lọc bụi tốt như cây bàng, xà cừ,... 

- Tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong việc bỏ rác đúng nơi quy 

định, đặc biệt đối với rác hữu cơ tuyệt đối không được vứt bỏ xác động vật bừa bãi gây 

ô nhiễm mùi hôi. 

- Định kỳ phát động các đợt vệ sinh môi trường tại KDC bằng việc kêu gọi người 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

98 

dân tham gia quét dọn đất cát, thu gom rác thải rơi vãi xung quanh nơi ở, trên các 

tuyến đường nội bộ nhằm tạo môi trường sống văn minh, sạch đẹp.  

* Giảm thiểu mùi hôi và khí thải từ hệ thống thu gom, thoát nước mưa, nước thải 
nội bộ; hệ thống XLNT tập trung 

- Đối với hệ thống XLNT: 

+ Hệ thống XLNT xây dựng ngầm hoàn toàn. Các bể xử lý có kết cấu bằng bê 
tông xi măng chống thấm, bố trí nắp thăm bể đậy chặt.  

+ Bố trí hệ thống XLNT tại vị trí có khoảng cách đến lô đất ở gần nhất khoảng 
10m, đảm bảo khoảng cách ly an toàn về môi trường đối với công trình XLNT với 
công suất < 200 m3/ng.đ và có giải pháp xử lý mùi (>10m)8. 

+ Bố trí dãy cây xanh cách ly trong phạm vi khoảng cách giữa hệ thống XLNT 
tập trung và các lô đất gần nhất để gia tăng khả năng hạn chế, giảm thiểu mùi hôi. 

+ Các bể xử lý nước thải có phát sinh mùi (bể gom nước thải, bể yếm khí, bể sinh 
học) được lắp đặt hệ thống ống thông hơi; lắp đặt tháp khử mùi để giảm thiểu mùi hôi 
của khí thải trước khi thoát ra môi trường.  

- Đối với hệ thống thu gom, thoát nước mưa: bố trí các mương xây dựng kín và 

lắp đặt nắp đan phía trên để thuận lợi cho công tác kiểm tra, nạo vét. Định kỳ hằng 

năm tiến hành nạo vét bùn cặn trên toàn bộ hệ thống thoát nước mưa để hạn chế hiện 

tượng tích tụ cặn bùn, vừa hạn chế được mùi hôi, vừa đảm bảo thoát nước tốt. Đối với 

các đoạn mương hở tăng cường công tác nạo vét, thu gom bùn cặn trên thân mương. 

- Đối với hệ thống đường ống thu gom, thoát nước thải: Định kỳ kiểm tra để kịp 

thời phát hiện sự cố rò rỉ, hư hỏng.  

3.2.2.1.2. Giảm thiểu tác động do nước thải   

a) Nước thải sinh hoạt  
a1- Hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

❖   Sơ đồ thu gom, thoát nước thải: 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án 

Hệ thống thu gom nước thải được đầu tư xây dựng độc lập với hệ thống thoát 
nước mưa.  

+ Nước thải sinh hoạt của nhân dân trong khu vực được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 
của mỗi nhà trước khi đổ vào hệ thống thoát nước thải sau nhà. Hệ thống các tuyến 
cống thu gom bằng vật liệu nhựa HDPE giữa 2 lớp nhà với kích thước D200 có nắp 

 
8 Theo quy định tại mục 2.11.4 của QCVN 01:2021/BXD: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch 

xây dựng 

Bể tự 
hoại 

Cống thu 
nước thải 

Trạm bơm Nguồn 
tiếp nhận 

NTSH Trạm 
XLNT 

Cống thoát 
nước thải 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

99 

đan, tuỳ theo vị trí bố trí các lô đất ở trên thành mương lắp đặt ống nhựa đường kính 
D100 mm để thu nước từ các hộ dân. 

+ Đối với khu công trình công cộng, nước thải sẽ được thu gom xử lý sơ bộ bằng 
bể tự hoại của mỗi khu trước khi đổ vào hệ thống thoát nước thải của khu dân cư tại 
các vị trí hố ga, hố kiểm tra trên các trục đường. Tuỳ theo kích thước của lô đất để bố 
trí hố ga nhằm bảo đảm thu toàn bộ lượng nước thải trong các công trình. Khoảng cách 
của các hố ga từ 25 - 30 m. 

+ Nước thải được đưa về trạm xử lý trong khu vực dự án. Nước thải sau khi được 
xử lý sẽ thoát ra bàu nước phía Bắc khu vực dự án cùng với hệ thống thoát nước mưa. 

a2- Công trình xử lý nước thải 
❖  Công trình xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh bằng bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình xử lý kị khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 
lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 
hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất 
béo thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi 
khuẩn; Các vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản 
trên và chuyển hóa chúng thành CH4 và CO2. Trong thời gian lưu nước từ 1 - 3 ngày, 
các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng trong bể qua thời gian 6 - 12 tháng sẽ 
phân hủy kị khí. Bùn cặn trong bể tự hoại định kỳ sẽ hợp đồng với đơn vị có chức 
năng đến hút vận chuyển đi xử lý. 

Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD là 30 - 45% (Theo tài liệu Trần Đức Hạ, 2002, 
Xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà Nội). 

Bể tự hoại được đặt ngầm, có bố trí nắp thăm, ống thông hơi, xây dựng bằng bê 
tông cốt thép có lớp chống thấm. 

Thể tích của bể tự hoại được xác định theo công thức sau: 

              W = Wn + Wc 

Trong đó:   

+ Wn: Thể tích phần nước của bể (m3): 

Wn = q.N.tn /1000 

+ Wc: Thể tích phần cặn của bể (m3): 

Wc = [a.T. (100-W1). b.c] . N/[(100-W2).1000] 

với: N: số người mà bể phục vụ. Khu dân cư: tính sơ bộ N = 4 người/hộ. 

q: tiêu chuẩn thải nước, l = 35 lít/người/ng.đ. 

tn: thời gian lưu nước tại bể tự hoại, tn = 2 ngày. 

a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra một ngày (a = 0,5-0,8 
l/người/ng.đ). Chọn a=0,6 l/người/ng.đ 

  T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn (ngày); T = 360 ngày 

W1, W2: độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men (% tương  ứng 
bằng 95%, 90%); 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

100 

  b: hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); Lấy b = 0,7 

c: hệ số kể đến để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%); Lấy c 
= 1,2 

=> Tổng thể tích bể tự hoại tối thiểu là:  

W = Wn + Wc = 0,28 + 0,37 = 0,65 m3 

Nguồn: Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến - PGS.TS Nguyễn Việt Anh - Nhà xuất bản Xây 
dựng, Hà Nội 2007. 

Theo tính toán ở trên, bể tự hoại 3 ngăn tại mỗi hộ gia đình có thể tích tối thiểu là 

0,65 m3, do người dân tự đầu tư xây dựng.  

Đối với các khu TMDV, công trình công cộng, tùy theo số lượng người phục vụ 
mà đơn vị đầu tư các khu vực này sẽ đầu tư xây dựng bể tự hoại có thể tích tương ứng.  

Cao trình đấu nối nước thải từ bể tự hoại của hộ gia đình ra hệ thống thoát nước 
bên ngoài được bố trí đảm bảo quá trình tự chảy. 

 - Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

2

5

4

1

3

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 

Chú thích: 1. Bể tự hoại; 2. Ống dẫn nước thải vào; 3. Ống dẫn nước thải giữa các 
ngăn; 4. Ống dẫn nước thải ra; 5. Cặn lắng xuống đáy bể. 

❖   Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 
- Công suất xử lý:  
Để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án, Chủ đầu tư đầu tư hệ thống 

XLNT, công suất dự kiến 80 m3/ng.đ. 
- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT (cột B) trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận. 
- Vị trí: nằm tại góc phía Đông dự án với diện tích quy hoạch (TXL): 358,3 m2. 
- Sơ đồ công nghệ xử lý: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

101 

 

Hình 3.3. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

* Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải: 
 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

102 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, sau bể tách dầu mỡ, nước thải sinh hoạt của 

khu dân cư thuộc dự án được gom về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải. 
1. Bể thu gom T01 
Nước thải khi chảy vào bể thu gom sẽ đi vào giỏ tách rác, toàn bộ rác có kích 

thước ≥ 2-5mm sẽ được giữ lại và hằng ngày được thu gom bởi công nhân vận hành, 

sau đó đưa vào thùng chứa và tập kết nơi quy định. Nước thải được bơm đến bể điều 

hòa nhờ 02 bơm đặt chìm hoạt động luân phiên nhau. 
2. Bể điều hòa T02 
Tiếp nhận nước thải sau bể thu gom và điều hòa lưu lượng, nồng độ chất bẩn. Tại 

Bể điều hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng và hệ thống ống phân phối khí có 

nhiệm vụ xáo trộn dòng nước thải, bơm điều hòa hoạt động theo tín hiệu của phao báo 

mực nước. 
Nước thải sau đó sẽ được bơm điều hòa với một lưu lượng dòng chảy ổn định 

vào bể Anoxic để thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo. 
3. Bể thiếu khí (Anoxic) T03 
Bể thiếu khí (Anoxic) được thiết kế nhằm tối ưu hóa quá trình loại bỏ các hợp 

chất hữu cơ và nitơ tổng có trong nước thải, tại đây 70-80% nitơ tổng được loại bỏ 

bằng quá trình khử nitrat thành nitơ phân tử nhờ các vi khuẩn khử nitrat trong điều 

kiện thiếu khí (không có hoặc rất ít oxy). Nồng độ oxy hòa tan trong bể Anoxic được 

khống chế trong khoảng 0,2 – 0,5 mg/l và được cung cấp nhờ máy khuấy chìm. Nước 

thải sau đó sẽ tự chảy vào bể MBBR. 
4. Bể sinh học MBBR (B03A, B03B) ̣ 
Bể sinh học hiếu khí (MBBR) được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu O2). Các vi sinh hiếu khí sử dụng O2 
sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát 

triển và tạo năng lượng. 
Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ Amoniac thành Nitrate (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là 

vi khuẩn Nitrat hóa. 
Nitrat hóa: NH4

+ + 2O2 + 2HCO3
- → NO3

- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 
NO3

- sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí (Anoxic) phía 

trước nhằm tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + NO3
- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải. 
Bể MBBR bao gồm một hệ thống sục khí và một lớp vật liệu đệm di động (giá 

thể) có diện tích bề mặt tiếp xúc lớn giúp duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm lượng 

bùn thừa sinh ra. Giá thể sẽ di chuyển linh động khắp phần dung tích chứa nước của bể 

sinh học thông qua quá trình sục khí và dòng di chuyển của nước thải. Trên bề mặt lớp 

vật liệu đệm sẽ hình thành một lớp màng sinh học. Các vi khuẩn hiếu khí sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải tại lớp màng sinh học. 
Hiệu suất xử lý chất hữu cơ của bể vi sinh hiếu khí dính bám thông thường đạt 

trên 80%. Nước thải sau khi xử lý bể MBBR chảy tràn vào bể lắng và một phần hồi 

lưu về bể Anoxic. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

103 

5. Bể lắng T05 
Nước sau khi được xử lý ở bể sinh học MBBR tiếp tục chảy tràn qua bể lắng. 

Dưới tác dụng của trọng lực, bùn sinh học sẽ lắng xuống đáy bể, phần nước trong được 

thu bằng máng chảy tràn ở phía trên và chảy đến bể khử trùng để loại bỏ các vi khuẩn 

trong nước thải. 
6. Bể trung gian T06 
Bể trung gian tiếp nhận nước thải sau khi qua quá trình lắng. Đảm bảo dòng nước 

được điều hòa trước khi bơm lên bồn lọc áp lực. 
7. Bồn lọc áp lực 
Bồn lọc áp lực được thiết kế với mục đích xử lý triệt để các chất lơ lửng còn sót 

lại sau quá trình xử lý trước đó. Với nguyên lý dòng nước được bơm qua các lớp vật 

liệu lọc, các chất rắn lơ lửng được giữ lại, nước trong được chảy về bể khử trùng. 
8. Bể khử trùng T07 
Tại đây nước thải sẽ được hòa trộn với dung dịch khử trùng (Chlorin dạng bột) 

do hệ thống pha chế và định lượng hóa chất cung cấp theo tỷ lệ nhất định đảm bảo 

nước thải sau xử lý đạt cột B - QCVN 14: 2025/BTNMT. Nước sau khử trùng sẽ bơm 

đến hố ga nội bộ rồi thoát ra vị trí xả thải. 
9. Bể chứa bùn T08 
Bùn từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn, một phần được bơm hồi lưu về bể 

MBBR. Tại bể chứa bùn, bùn sẽ được nén nhờ trọng lực, nước tách ra từ bùn sẽ được 

bơm hồi lưu về đầu bể thu gom. 
Kích thước các bể hệ thống xử lý nước của dự án như sau: 

Bảng 3.19. Kích thước của bể 

STT  Các bể  Ký 
hiệu 

Kích thước 
Vhd 

(m3)  
Vxd 

(m3) Hxd (m ) Hhd (m) D (m) R (m) 

1 Hố thu gom  T01  4,8  2,0  2,0  1,5  6,0 14,4 
2 Bể điều hòa  T02  4,2  3,5  4,4  1,4  21,6 25,9 
3 Bể anoxic  T03  4,2  3,5  4,4  1,5  23,1 27,7 
4 Bể sinh học MBBR  T04  4,2  3,4  4,4  2,0  29,9 37,0 
5 Bể Lắng sinh học  T05  4,2  3,3  2,5  2,5  20,6 26,3 
6 Bể trung gian  T06  4,2  3,0  3,0  1,0  9,0 12,6 
7 Bể khử trùng  T07  2,5  2,0  1,2  1,0  2,4 3,0 
8 Bể chứa bùn  T08  4,2  3,7  2,5  1,7  15,7 17,9 
9 Nhà điều hành    4,0    4,0  2,5    40,0 

 
b) Nước mưa chảy tràn 
Bố trí cống thoát nước mưa bằng cống bê tông dọc các tuyến đường nội bộ. Dọc 

hệ thống cống bố trí hố ga để thu nước mưa, lắng cát và cặn. Trên miệng hố có lắp 
song chắn rác để loại bỏ rác có kích thước lớn. 

Nước mưa sau khi tách rác và lắng cặn sẽ được chảy theo định hướng chung của 
khu vực. Hướng thoát nước chủ yếu từ Tây sang Đông, từ Nam ra Bắc thoát ra Bàu 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

104 

nước phía Bắc dự án theo quy hoạch đã được phê duyệt. 
Tổ chức mạng lưới thoát nước:  

- Mạng lưới thoát nước được tổ chức trên vỉa hè của các tuyến đường với các 
công trình hoàn chỉnh trên mạng lưới bao gồm cửa thu nước, giếng thăm, giếng thu. 

- Hệ thống hố ga, hố thu nước được tổ chức trên các tuyến mương, cống trên vỉa 
hè, khoảng cách giữa các giếng thăm, giếng thu, giếng chuyển bố trí khoảng cách bình 
quân từ 25 - 30 m. 

- Bố trí mới cống ngầm kích thước 2x1,5m để thoát nước cho khu vực dân cư 

hiện trạng phía Tây nằm ngoài khu vực quy hoạch. 

- Lưu vực: Phân chia lưu vực theo dạng phân tán nhằm thoát nhanh và giảm thiểu 
kích thước mương, cống. Toàn khu vực dự kiến xây dựng được chia thành 02 lưu vực 
nhỏ. Nước mưa sẽ theo các tuyến cống đặt 2 bên đường đổ vào cống B (2x1,5)m, sau 
đó thoát ra bàu nước phía Bắc khu vực dự án. 

 
 
 
 
 
 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước mưa 

3.2.2.1.3. Giảm thiểu tác động do chất thải rắn   

a) Biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý CTR sinh hoạt 

* Biện pháp phân loại rác tại nguồn 

CTR sinh hoạt được phân loại tại nguồn thành 03 nhóm 9:  

- Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế như giấy báo các loại, hộp giấy, sách, 

lõi giấy, thùng, bìa carton; chai, lọ, khay đựng thức ăn, can, thùng; lon bia, nước ngọt, 

lon đồ hộp,… 

- Chất thải thực phẩm như thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng, các loại rau, 

củ, quả; bã cà phê, mía, dừa, trà,…  

- Chất thải rắn sinh hoạt khác: là các loại chất thải rắn sinh hoạt khác còn lại sau 
khi đã phân tách riêng 02 loại chất thải nêu trên.  

* Biện pháp tái chế, tái sử dụng và giảm thiểu rác thải tại chỗ 

- Đối với chất thải có khả năng tái chế: được người dân thu gom để bán phế liệu. 

- Đối với chất thải thực phẩm: được người dân tái sử dụng trong chăn nuôi hoặc 

ủ phân để bón cho cây trồng (được thực hiện đối với các hộ gia đình có chăn nuôi nhỏ 

và trồng cây; đối với các hộ không có điều kiện tận dụng rác thải thực phẩm sẽ thu 

 
9 Theo hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn tại Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường. 

Nước mưa 
Hố ga, song 

chắn rác 
Mương thoát 

nước Bàu nước phía Bắc 

Cặn, rác 
Đưa đi xử lý 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

105 

gom chung với thành phần rác thải khác). 

- Thành phần chất thải rắn còn lại: được thu gom vào túi ni lông buộc kín miệng 

và tập kết tại các thùng rác hoặc nhà chứa rác của địa phương. 

* Biện pháp thu gom, tập kết 

Dự án chỉ đầu tư thùng thu gom rác thải ban đầu dọc trục đường chính của KDC, 
không đầu tư điểm tập kết, trạm trung chuyển rác thải cho riêng KDC.  

Số lượng thùng rác cần trang bị được cân đối theo tiến độ lấp đầy và nhu cầu 

thu gom lượng rác thải phát sinh thực tế tại KDC. Các thùng rác sẽ được đặt tại các 

nút giao trên trục đường chính, đường nhánh, số lượng thùng rác dự kiến đầu tư 
khoảng 26 thùng tại KDC.  

- Đối với các hộ dân thi công nhà ở trong KDC:  

Yêu cầu người dân thu dọn toàn bộ CTR xây dựng phát sinh sau mỗi ngày thi 
công và thực hiện giải pháp phân loại chất thải để tái sử dụng hoặc đưa đi xử lý theo 
đúng quy định, cụ thể: 

+ Bao bì xi măng, chai nhựa, bìa carton, giấy báo, bao nilong: thu gom riêng để 
bán cho phế liệu. 

+ Thùng sơn, cây lăn sơn, cát, đất, đá còn thừa,…: được tận dụng, tái sử dụng 
cho các mục đích khác của gia đình. 

+ Giàn giáo, cốp pha sẽ được nhà thầu xây dựng thu gom và sử dụng lại. 

+ Thu dọn toàn bộ CTR xây dựng còn sót lại trên nền đường, vỉa hè,… sau khi 
kết thúc thi công. 

- Đối với các hộ dân sinh sống tại KDC: 

 + Thực hiện việc phân loại tại nguồn theo đúng quy định, thành phần rác thải 

được thu gom phải đảm bảo tách riêng hoàn toàn chất thải có khả năng tái chế, tái sử 

dụng. 

+ Chất thải được thu gom vào trong các túi ni long buộc kín miệng, tập kết vào 

thùng rác đúng quy định, không để rơi vãi ra bên ngoài. 

+ Đối với bùn thải từ bể tự hoại được lưu chứa ngay tại bể, định kỳ nạo vét, hút 

cặn bùn đi xử lý theo quy định. 

* Biện pháp xử lý 

- Đối với CTR sinh hoạt, công cộng: 

+ Đơn vị tiếp quản dự án sẽ thực hiện hợp đồng với đơn vị chức năng để thu 

gom, vận chuyển rác thải đi xử lý theo quy định và phù hợp với Đề án/phương án 

quản lý CTR sinh hoạt tại địa phương. 

+ Ngoài ra, đối với các hộ dân có vườn nhà, trồng cây hoặc chăn nuôi nhỏ có 

thể tự thực hiện việc phân loại và xử lý tự chỗ đối với rác thải thực phẩm như làm 

thức ăn chăn nuôi, làm phân bón hữu cơ hoặc làm phân cải tạo đất. 

- Đối với bùn thải từ các bể xử lý nước thải: 

+ Bùn thải từ bể tự hoại tại mỗi nhà dân: định kỳ khoảng từ 3-5 năm người dân 